

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.577.017.817,00	1.545.129.610,04	251.242.242,80	16,26	508.835.799,90	32,93	1.036.293.810,14
RECEITAS CORRENTES	1.474.775.817,00	1.458.980.006,67	247.354.483,72	16,95	490.847.529,93	33,64	968.132.476,74
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	479.859.000,00	470.094.401,02	101.967.836,87	21,69	153.273.591,36	32,60	316.820.809,66
impostos	442.505.000,00	432.972.703,69	94.721.172,01	21,87	143.646.989,37	33,17	289.325.714,32
taxas	37.095.000,00	36.928.137,78	7.236.092,02	19,59	9.605.709,16	26,01	27.322.428,62
contribuicao de melhoria	259.000,00	193.559,55	10.572,84	5,46	20.892,83	10,79	172.666,72
contribuicoes	63.820.817,00	64.834.961,86	10.765.796,97	16,60	24.738.161,99	38,15	40.096.799,87
contribuicoes sociais	63.820.817,00	64.834.961,86	10.765.796,97	16,60	24.738.161,99	38,15	40.096.799,87
receita patrimonial	56.704.000,00	65.984.506,50	8.477.253,82	12,84	16.301.196,22	24,70	49.683.310,28
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	17.304.000,00	17.753.954,45	3.206.064,00	18,05	6.176.558,94	34,78	11.577.395,51
valores mobiliarios	39.400.000,00	48.230.552,05	5.271.189,82	10,92	10.124.637,28	20,99	38.105.914,77
receita de servicos	12.435.000,00	20.923.147,79	6.758.548,12	32,30	12.504.678,22	59,76	8.418.469,57
servicos administrativos e comerciais gerais	187.000,00	188.930,39	44.744,77	23,68	64.263,67	34,01	124.666,72
servise atividades refa navega ao transporte	800.000,00	9.740.516,58	4.879.735,49	50,09	9.174.051,22	94,18	566.465,36
servicos e atividades referentes a saude	304.000,00	290.342,68	43.838,00	15,09	87.676,00	30,19	202.666,68
outros servicos	11.144.000,00	10.703.358,14	1.790.229,86	16,72	3.178.687,33	29,69	7.524.670,81
transferencias correntes	795.819.000,00	782.897.850,07	113.642.852,78	14,51	272.669.167,84	34,82	510.228.682,23
transferencias da uniao e de suas entidades	221.032.400,00	223.857.860,92	37.003.158,75	16,52	74.994.723,14	33,50	148.863.137,78
transfestado e distrfederal e de suas entidades	418.782.600,00	400.142.516,13	54.497.333,76	13,61	142.779.638,40	35,68	257.362.877,73
transferencias de outras instituicoes publicas	155.165.000,00	158.283.771,74	22.112.510,87	13,97	54.840.438,38	34,64	103.443.333,36
demais transfs correntes	839.000,00	613.701,28	29.849,40	4,86	54.367,92	8,85	559.333,36
outras receitas correntes	66.138.000,00	54.245.139,43	5.742.195,16	10,58	11.360.734,30	20,94	42.884.405,13
multas administrativas, contratuais e judiciais	20.121.000,00	18.690.015,81	2.135.434,44	11,42	5.296.131,46	28,33	13.393.884,35
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	863.000,00	1.073.454,51	220.438,97	20,53	445.497,81	41,50	627.956,70
demais receitas correntes	45.154.000,00	34.481.669,11	3.386.321,75	9,82	5.619.105,03	16,29	28.862.564,08
RECEITAS DE CAPITAL	102.242.000,00	86.149.603,37	3.887.759,08	4,51	17.988.269,97	20,88	68.161.333,40
operacoes de credito	100.270.000,00	79.221.267,19	0,00	0,00	12.374.600,47	15,62	66.846.666,72
operacoes de credito - mercado interno	100.270.000,00	79.221.267,19	0,00	0,00	12.374.600,47	15,62	66.846.666,72
alienacao de bens	1.758.000,00	2.744.102,42	807.903,46	29,44	1.572.102,38	57,29	1.172.000,04
alienacao de bens imoveis	1.758.000,00	2.744.102,42	807.903,46	29,44	1.572.102,38	57,29	1.172.000,04
transferencias de capital	0,00	4.565.543,56	4.219.972,20	92,43	4.565.543,56	100,00	0,00
transferencias da uniao e de suas entidades	0,00	4.565.543,56	4.219.972,20	92,43	4.565.543,56	100,00	0,00
outras receitas de capital	214.000,00	-381.309,80	-1.140.116,58	299,00	-523.976,44	137,41	142.666,64
demais receitas de capital	214.000,00	-381.309,80	-1.140.116,58	299,00	-523.976,44	137,41	142.666,64
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	114.578.183,00	114.751.805,99	18.934.505,60	16,50	42.923.082,51	37,40	71.828.723,48
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.691.596.000,00	1.659.881.416,03	270.176.748,40	16,27	551.758.882,41	33,24	1.108.122.533,62
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.691.596.000,00	1.659.881.416,03	270.176.748,40	16,27	551.758.882,41	33,24	1.108.122.533,62
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	1.691.596.000,00	1.659.881.416,03	270.176.748,40	16,27	551.758.882,41	33,24	1.108.122.533,62

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)				
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		81.814.759,60			81.814.759,60					
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00					
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		81.814.759,60			81.814.759,60					
DESPEAS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPEAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
	(d)	(e)	No Bimestre	Ate o Bimestre	(g)=(e-f)	No Bimestre	Ate o Bimestre	(i)=(e-h)	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS (k)
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.536.807.629,00	1.699.770.022,18	133.271.078,61	1.427.261.171,82	272.508.850,36	258.062.242,01	430.652.571,66	1.269.117.450,52	359.883.687,07	0,00
DESPEAS CORRENTES	1.371.062.629,00	1.430.849.900,30	114.809.571,37	1.227.931.610,88	202.918.289,42	232.432.657,22	391.004.360,27	1.039.845.540,03	324.164.559,23	0,00
pessoal e encargos sociais	612.224.629,00	612.901.639,93	11.172.374,68	562.950.871,67	49.950.768,26	104.960.195,38	194.765.433,29	418.136.206,64	141.293.126,04	0,00
juros e encargos da divida	45.201.000,00	44.221.000,00	-980.000,00	43.852.875,50	368.124,50	7.358.414,93	12.575.751,07	31.645.248,93	12.575.751,07	0,00
outras despesas correntes	713.637.000,00	773.727.260,37	104.617.196,69	621.127.863,71	152.599.396,66	120.114.046,91	183.663.175,91	590.064.084,46	170.295.682,12	0,00
DESPEAS DE CAPITAL	154.153.000,00	257.828.121,88	18.461.507,24	199.329.560,94	58.498.560,94	25.629.584,79	39.648.211,39	218.179.910,49	35.719.127,84	0,00
investimentos	120.779.000,00	224.454.121,88	18.461.507,24	172.490.228,58	51.963.893,30	17.303.344,80	28.234.920,55	196.219.201,33	24.305.837,00	0,00
inversoes financeiras	6.360.000,00	6.360.000,00	0,00	0,00	6.360.000,00	0,00	0,00	6.360.000,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	27.014.000,00	27.014.000,00	0,00	26.839.332,36	174.667,64	8.326.239,99	11.413.290,84	15.600.709,16	11.413.290,84	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	11.592.000,00	11.092.000,00	0,00	0,00	11.092.000,00	0,00	0,00	11.092.000,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	11.592.000,00	11.092.000,00	0,00	0,00	11.092.000,00	0,00	0,00	11.092.000,00	0,00	0,00
DESPEAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	114.578.183,00	114.528.183,00	998.641,74	101.825.840,32	12.702.342,68	19.909.847,88	38.164.034,18	76.364.148,82	30.756.445,98	0,00
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X)=(VIII + IX)	1.651.385.812,00	1.814.298.205,18	134.269.720,35	1.529.087.012,14	285.211.193,04	277.972.089,89	468.816.605,84	1.345.481.599,34	390.640.133,05	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPEAS (XII) = (X + XI)	1.651.385.812,00	1.814.298.205,18	134.269.720,35	1.529.087.012,14	285.211.193,04	277.972.089,89	468.816.605,84	1.345.481.599,34	390.640.133,05	0,00
SUPERAVIT (XIII)							82.942.276,57			
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.651.385.812,00	1.814.298.205,18	134.269.720,35	1.529.087.012,14	285.211.193,04	277.972.089,89	551.758.882,41	1.262.539.322,77	390.640.133,05	0,00
RESERVA DO RPPS	40.210.188,00	40.210.188,00			40.210.188,00			40.210.188,00		

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo) Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO	PREVISAO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Ate o Bimestre	%	
	(d)	(e)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	114.578.183,00	114.751.805,99	18.934.505,60	16,50	42.923.082,51	37,40	71.828.723,48
contribuicoes(i)	109.584.183,00	109.525.052,28	18.076.360,83	16,50	41.165.652,01	37,58	68.359.400,27
contribuicoes sociais(i)	109.584.183,00	109.525.052,28	18.076.360,83	16,50	41.165.652,01	37,58	68.359.400,27
outras receitas correntes - intra ofss	4.994.000,00	5.226.753,71	858.144,77	16,41	1.757.430,50	33,62	3.469.323,21
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos(i)	594.000,00	826.753,71	71.361,61	8,63	183.864,18	22,23	642.889,53
demais receitas correntes(i)	4.400.000,00	4.400.000,00	786.783,16	17,88	1.573.566,32	35,76	2.826.433,68
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	114.578.183,00	114.751.805,99	18.934.505,60	16,50	42.923.082,51	37,40	71.828.723,48

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO	DOTACAO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Ate o Bimestre		No Bimestre	Ate o Bimestre			
	(d)	(e)	(f)	(f)		(h)	(h)			
DESPESAS CORRENTES	109.791.183,00	109.741.183,00	998.641,74	97.039.840,32	12.701.342,68	19.123.064,72	36.197.076,28	73.544.106,72	29.182.879,66	0,00
pessoal e encargos sociais	109.769.183,00	109.719.183,00	998.641,74	97.039.840,32	12.679.342,68	19.123.064,72	36.197.076,28	73.522.106,72	29.182.879,66	0,00
juros e encargos da divida	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
outras despesas correntes	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.787.000,00	4.787.000,00	0,00	4.786.000,00	1.000,00	786.783,16	1.966.957,90	2.820.042,10	1.573.566,32	0,00
amortizacao da divida	4.787.000,00	4.787.000,00	0,00	4.786.000,00	1.000,00	786.783,16	1.966.957,90	2.820.042,10	1.573.566,32	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	114.578.183,00	114.528.183,00	998.641,74	101.825.840,32	12.702.342,68	19.909.847,88	38.164.034,18	76.364.148,82	30.756.445,98	0,00

CONAM-RREO1-2023-1.Bimestre

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 22/MAI/2023 e hora de emissao 14:22

Os dados da entidade SAAE-SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO foram extraidos do sistema .

Os dados da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE foram extraidos do sistema .

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

JOSE APARECIDO VIDOTTI
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

ANTONIO APARECIDO DE PAIVA
ASSESSOR EXECUTIVO

LUIS ANTONIO FABER
DIRETOR GERAL DE FAZENDA

ANTONIO CARLOS FIRMINO FILHO
GERENTE DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
CRC-1SP 289771/O-0

JOSE DE JESUS VENDEMIATTI CHAVES
SUPERVISOR DE TESOURARIA